1 II. Quare multa bonis viris adversa eveniunt? Nihil accidere bono viro mali potest: non miscen-
tur contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum superne
deictorum imbrum, tanta medicatorum vis fontium non
mutant saporem maris, ne remittunt quidem: ita adversarum
inpetus rerum viri fortis non vertit animum. manet in
statu et quicquid evenit, in suum colorem trahit. est enim
2 omnibus externis potentior. Nec hoc dico: non sentit illa,
sed vincit et alioquin quietus placidusque contra incur-
rentia ad tollit. omnia adversa exercitationes putat. quis
autem, vir modo et erectus ad honesta, non est laboris
adpetens iusti et ad officia cum periculo promptus? cui
3 non industrio otium poena est? Athletas videmus, quibus

ACCIDENT CUM PROVIDENTIA SIT. I. II. 5

virium cura est, cum fortissimis quibusque conligere et
exigere ab his per quos certamini praeparantur, ut totis
contra ipsos viribus utantur. caedi se vexarique patiuntur
et si non inveniunt singulos pares, pluribus simul obiciun-
tur. Marcat sine adversario virtus. tunc adparet quanta sit 4
quantumque polleat, cum quid possit patientia ostendit.
Seias licet idem viris bonis esse faciendum, ut dura ac
difficilia non reformident nec de fato querantur. quicquid
accidit, boni consulant, in bonum vertant. Non quid, sed
quemadmodum feras interest. Non vides, quanto alter pa-
tres, aliter matres indulgeant? illi exercitari iubent liberos
ad studia obeunda mature, feriatis quoque diebus non pa-
tiuntur esse otiosos et sudorem illis et interdum lacrimas
excutiunt. at matres sovere in sinu, continere in umbra
volunt, numquam flere, numquam contristari, numquam
laborare. Patrium deus habet adversus bonos viros ani- 6
mum et illos fortiter amat et: operibus, inquit, doloribus,
damnis exagitentur, ut verum colligant robur. Languent
per inertiam saginata nec labore tantum, sed motu et ipso
sui onere deficiunt. non fert ullum ictum inlaesa felicitas:
at ubi adsidua fuit cum incommidis suis rixa, callum per
iniurias duxit nec ulli malo cedit, sed etiamsi cecidit, de
genu pugnat. Miraris tu, si deus ille bonorum amantissi- 7
mus, qui illos quam optimos esse atque excellentissimos
vult, fortunam illis cum qua exerceantur adsignat? ego
vero non miror. Si aliquando inpetum capiunt, spectant
di magnos viros conluctantes cum aliqua calamitate. No- 8
bis interdum voluptati est, si adulescens constantis animi
inruentem feram venabulo exceptit, si leonis incursum in-
territus pertulit. tantoque hoc spectaculum est gratius,
quanto id honestior fecit. non sunt ista, quae possint deo-
rum in se voltum convertere, puerilia et humanae oble-
clamenta levitatis: ecce spectaculum dignum ad quod re-
spiciat intentus operi suo deus, ecce par deo dignum, vir
fortis cum fortuna mala compositus, utique si et provoca-
vit. Non video, inquam, quid habeat in terris Jupiter pul-
chrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Ca-
tonem iam partibus non semel fractis stantem nihilominus 9